(140) Verba hæc in eo, etc., usque ad: *all ergo, etc.*, desunt in cod. Garst.

clementer audiens compleat, qui magis mentes audit quam linguas. Nam « desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua (Psal. x, 16). »

Sed et oculos suos aperit et videt, quando gratiæ suæ adjutorium servis suis ostendens, mala, quæ patiuntur, abigit, sicut scriptum est : « Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo (Prov. xx, 8). » Respicendo enim tribulationes fidelium dissipat, et magna pacis et gratiæ beneficia largitur. Nam quasi non videre est, dum suos hic affligi permittit.

Desertas fecerunt reges Assyriorum terras, quoniam hæresiarchæ vanas religiones gentium destruxerunt, ut ad suas eos pestiferas sectas velut ad veritatis viam converterent.

Et dederunt deos earum igni, quia testati sunt eos, qui talia colunt, esse dignos igne perpetuo. Non erant dii, sed opera manuum hominum, quia malum, quod quisque specialiter operabatur, hoc quasi proprium Deum colebat ; imo quot peccatis subjectus erat, tot diis serviebat. Per lignum autem opus peccati robustum intelligi potest, per lapidem vero obdurata iniquitatis perpetratio. Aut cum in voluntate quis peccat, quasi lapidem colit. Istiusmodi deos dederunt igni reges Assyriorum, quoniam et hæretici asscrunt hæc opera flammis gehennalibus digna.

Et nunc, Domine, salva nos de manu regis hujus, qui est sensus hæreticorum, ne capiamur ab illo. Et cognoscant omnia regna terræ, quia tu es solus Dominus, id est catholica fides per totum orbem teneatur, non hæreticorum adinventiones.

Vel desertas fecerunt terras reges Assyriorum, quia dæmones pietatem et Dei cultum de cunctis per orbem nationibus abstulerunt. Et dederunt deos earum igni, quia gentiles cum falsis religionibus ipsorum miserunt in ignem æternum. « Et nunc, Domine, de manu ejus salva nos, » id est de manu hostis antiqui, ne nos in tentationibus circumveniens decipiat, vel ne mortis tempore nos rapiat. Et cognoscant omnia regna terræ, quia tu es Dominus solus, quem Ecclesia prædicat, non quem hæretici pro suo arbitrio fingunt. Sequitur :

VERS. 21. — « Et misit Isaias filius Amos ad Ezechiam dicens : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Pro quibus rogasti me Sennacherib rege Assyriorum. »

VERS. 22. — « Hoc est verbum, quod locutus est Dominus super eum : Despexit te, subsannavit te virgo filia Sion, post te caput movit filia Jerusalem. »

Isaias, id est sermo propheticus misit doctores ad Ezechiam, id est ad populum Ecclesiæ, qui corpus Christi est, dicens : Hæc dicit Dominus Deus : Pro tuis precibus, quibus me rogasti de rege Assyriorum, id est diabolo, vel hæreticorum sensu tumido, aut li quæ locutus sum de eo. Rex vero iste vocatur Sennacherib, id est *ievans deserta*, quia, ut jam dictum est, infidelium corda contra nos elevat.

(141) Cod. Cruc. appellata.

In eo autem quod Dominus adjungit : *Hoc est verbum, quod locutus est Dominus super eum*, declaratur alia esse persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. Locutus est Dominus super eum dicens ad eum : O rex iniquitatis, rex Assyriorum, filia Sion, id est Ecclesia, quam te superaturum putas, despexit te. Sion namque vel Jerusalem illa bestiarum Ecclesia est, quæ jam regnat in cœlis, cuius filia est hæc, quæ peregrinatur in terris. « Illa enim, quæ sursum est, libera est, quæ est mater nostra (Gal. iv, 26). » Filia Sion appellatur (141) ergo, quia fides Ecclesiæ corrumpi non potest. Nunc enim de Ecclesia electorum sit sermo, non de reproborum multitudine, de quibus supra dixit : « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis ? » (Supra 1, 21.)

Itaque filia Sion, id est sanctorum Ecclesia despexit te, o rex Assyriorum, sicut ipsa loquitur : « Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos (Psal. cxvii, 7). » Despexit ergo te servientem, subsannavit te blandientem, et te recedente movit admiratione caput suum post te. Nam quando superata jam inimici tentatione cogitamus dicentes : O quid fecissem, si seductoris hujus persuasionibus acquiescisssem, nonne caput super regem hunc abeuntem movemus ? Ad quem et subditur :

VERS. 23. — « Cui exprobrasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem, et levasti altitudinem oculorum tuorum ? Nonne ad sanctum Israel ? »

VERS. 24. — « In manu servorum tuorum exprobrasti Domino. »

His verbis evidenter antiqui hostis vesania increpatur. Sed quid cogitaverit, dum vehementer Ecclesiam arctaret, audiamus. Sequitur : « Et dixisti : In multitudine quadrigarum mearum ego ascendi altitudinem montium juga Libani : et succidam excelsa cedrorum ejus et electas abietes illius, et introibo altitudinem summitatis ejus, saltum Carmeli ejus. »

VERS. 25. — « Ego fodi et bibi aquam, et exsiccati vestigio pedis mei omnes rivos aggerum. »

Sicut per Domini quadrigas evangelicæ prædicationes designari solent, ita per quadrigas regis Assyriorum intelligi possunt prædicationes hæreticorum. Quid vero per montes, nisi eos, quorum conversatio sublimis videbatur, exprimitur ? Et quid per Libanum nisi sancta Ecclesia designatur ? Libanus enim mons est miræ magnitudinis, cujus arbores odoriferæ sunt, et imputribiles, significans altitudinem Ecclesiæ dicentis : « Nostra autem conversatio in cœlis est (Philip. iii, 20). » Cujus electi redolet opinione virtutum, neque corrumpuntur putredine vitiorum. Unde et Libanus interpretatur *candidatio* ad demonstrandam sanctificationem Ecclesiæ dicentis : « Lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. l, 9). »

Quid ergo per juga Libani signatur nisi juga sacrarum disciplinarum Ecclesiæ, sub quibus tenetur

vita monachorum et eremitarum, atque sanctimonialium, ceterorumque religiosorum? Dicit ergo hocorum antiquus inimicus, quia in *multitudine quadrigarum mearum ego ascendi altitudinem montium et juga Libani*, quoniam per multiplices hæreticorum prædicationes subjugavit sibi plerosque, qui velut montes Dei supereminebant in populo fidei, et qui religiosam ducere conversationem videbantur.

Vel quadrigas accipere possumus sæculi pompas et gloriationes. Ascendit ergo *altitudines montium et juga Libani in multitudine quadrigarum* suarum, quia per superbiam, per inanem gloriam, per arrogantiam, per jactantiam, per elationem frequenter monillos superat ex eis qui jam ad virtutum sublimitate pervenerunt, vel qui sub jugo disciplinæ vivunt.

Cedri vero omnem reliquarum arborum altitudinem sua proceritate transcendunt, mirique sunt odoris et naturæ imputribilis. *Abietes* quoque valde sunt sublimes, ita ut nubibus altitudinis sua propinquat. Quid vero per *Libani cedros* nisi qui in Ecclesia excellentissimi, designantur, quos nulla *puella terreni amoris* corrumpit, qui dicere possunt. « Christi bonus odor sumus Deo? » (II Cor. II, 15.) Et quid per *electas abietes illius* nisi hi demonstrantur, qui inter eos sunt egregii, qui licet terram adhuc corpore tangant, jam tamen juxta æthera verticem mentis attollunt in virtute contemplationis vehementer proficientes?

Jactat ergo adversarius noster se succisurum de *Ecclesie cedros Libani, et electas abietes ejus*, quia summos et electos Ecclesie viros dejicere se posse præsumit maxime temporibus persecutionum, de quibus nunc agitur. *Altitudinem quoque summitatis Libani* se dicit intraturum, quia puram electorum mentem, qui in Ecclesia sunt, nititur ingredi vel quidquid inter sanctos superexcellit.

Carmelus autem, ut et supra dictum est, *cognitio circumcisionis* dicitur. Et cognitio circumcisionis Ecclesie quæ sit, norunt fideles. « Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne circumcisio, sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus sed ex Deo est (Rom. II, 28). » *Saltus vero Carmeli* hujus, id est notitiæ circumcisionis conversatio sanctorum est ab omni strepitu carnalium desideriorum quieta, et ab omni tumultu malæ actionis vacua. *Saltum vero Carmeli* Ecclesie se jactat ingressurum hostis antiquus, scilicet secretam et liberam electorum conversationem, qui se semper ab omni superfluitate vitiosa circumcidere spiritaliter norunt, aliquo aditu intrare querit et inquinare.

Hec omnia tunc præcipue tentavit facere, quando per hæreticos vehementer impugnabat Ecclesiam. Unde addidit, quia *ego fodi et bibi aquam. Aquam quippe fodit*, qui scientiam profunde scrutando querit: eamque bibit inventam, dum sese potentie repertæ satiat. Fodit ergo Satanas, ut aquam

A inveniret, quia ipse doctrinas hæreticorum exquirere invenit; et inventam bibit, quia malitiæ suæ desiderium dogmatibus complevit, dum juxta voluntatem suam errare per ea multos faceret.

Rivi autem *aggerum* sunt, qui artificiose eo per fossata ducuntur, quo naturaliter non ibant. Et quid per *rivos aggerum* nisi spiritalia dona signantur in eis cordibus perfluentia, a quibus terrenæ cogitationes ejectæ sunt? Ait igitur Zabulus, quia *exsiccati vestigio pedis mei omnes rivos aggerum*, quia dum per hæreticos in humanis cordibus vestigium iniquitatis imprimeret, ab his omnia gratiarum spiritalium excusit charismata. Ubique enim pedem ille fixerit, mox inde spiritalis rivuli cursus avertit. Hæc hostis antiquus, dum Ecclesiam nimis arctaret, ut diximus, in corde suo loquebatur jam se prævaluisse jactans. Cui Dominus respondet subjungens:

VERS. 26. — « Nunquid non audisti, quid olim fecerim ei? »

Subaudi Libano vel filie Sion, id est Ecclesie. Et aperiendo subjicit: « Ex diebus antiquis, » id est, ab initio creaturarum « ego plasmavi, » id est formavi et disposui prædestinando « illud, » quod ad Ecclesie probationem facturus eram, « et nunc » per tuam sævitiam « adduxi » in actionem. Statutum est enim, quantum vel tota Ecclesia vel electus quisque præsentibus malis atteratur. Unde et Paulus ait: « Adimplebo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea (Colos. I, 24). » Sequitur.

« Et factum est in eradicationem collium compugnantium et civitatum munitarum. »

VERS. 27. — « Habitatores earum breviata manu contremuerunt, et confusi sunt: facti sunt sicut fennum agri, et gramen pascuæ, et herba tectorum, quæ exaruit, antequam maturesceret.

Malum adversitatis, quod adduxi, *factum est in eradicationem collium compugnantium, et civitatum munitarum*, quia rex Assyriorum ascendit super universas civitates Juda munitas, et cepit eas. *Eradicati* sunt enim de terra viventium colles compugnantes, id est elati Judæorum principes Dominum persequentes, et civitates munitæ, id est cæterorum mentes Judæorum contra doctrinam ejus clausæ.

Vel ut de his, qui nostri esse videbantur, dicamus, colles compugnantes eradicati sunt, quia nonnulli qui jam virtutibus excreverant, sed non fuerunt « solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. IV, 3), » ab Ecclesia per hæreticos vel per gentiles abstracti sunt tempore persecutionis. Et civitates munitæ, id est cordium munitiones et altitudines adversus scientiam Dei se extollentes similiter sunt evulsæ de Ecclesia. Qui enim contra verbum prædicationis corda sua munitant, facile sunt a persecutoribus eradicati.

Habitatores vero talium civitatum dum latam sæculi viam incederent manus suas, ad facien-

dum quod vellent, longe porrigebant. Sed adveniente persecutionis angustia manus eorum brevifata est, quia parum explere voluntatem suam potuerunt: *brevifataque manu contremuerunt*, quoniam adversa pati formidaverunt. Neque enim audire præcipiam illud voluerunt: « Nollite timere eos qui occidunt corpus (Matth. x, 28). » Metuentes ergo tormenta perdidit fidem, et amissa fide confusi sunt.

Et facti sunt sicut fenum agri, id est ex toto carnales, quia « omnis caro fenum, et sicut gramen pascuæ (Isa. xl, 6), » quia dati sunt in pascuum gregibus omnium animalium, id est turbis vitiorum. Et sicut herba tectorum, quæ exaruit, antequam maturesceret, quia virorem justitiæ perdidit ante presentis vitæ terminum, Herba quippè tectorum in alto nascitur, sed non pingui radice solidatur, quia inanis Christianus summa quidem agere nonnunquam cernitur, sed non in eis ex cordis puritate roboratur. Quæ nimirum herba, et antequam maturescat arescit, quoniam pseudo religiosus, et antequam consummationem hujus vitæ pertingat, jam sanctitatis opera quasi viriditatis speciem amittit. Sequitur:

VERS. 28. — « Habitationem tuam, et egressum tuum et introitum tuum cognovi, et insaniam tuam contra me. »

Habitationem tuam in terra tua cognovi, o rex Assyriorum, id est in mente infidelium: et egressionem tuam inde, cum a loca nequitie procederes, qui latebas; et introitum tuum huc cum tuis ad persecutionem sanctorum, et insaniam tuam, cum per ora blasphemantium hæreticorum atque gentilium insanires contra me. Unde et additur:

VERS. 29. — « Cum fureres adversum me, superbia tua ascendit in aures meas. »

Patet hoc. Sequitur:

« Ponam ergo circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te in viam, per quam venisti. »

Sicut per naves insidiæ, sic per circulum divini virtutis omnipotentia designatur. Quæ cum apprehendi nos tentationibus prohibet miris ordinibus antiqui hostis insidias circumplectens tenet. Circulus igitur ei in naribus ponitur, dum circumducta protectionis supernæ fortitudine ejus sagacia tenetur, ne contra infirmitates hominum tantum prævaleat, quantum perditionis argumenta lateat explorat.

Potest et circuli nomine occulti iudicii adiutorium designari, quod in hujus hostis naribus ponitur, dum a callida sua crudelitate refrenatur. Unde quia nunc a fidelium læsione prohibetur, bene ei dicitur: Ponam circulum in naribus tuis, ac si aperte diceret: Cogitando insidias suspiras, sed explere, quæ appetis non valendo omnipotentis meæ circulum in naribus portas, ut, cum

A honorum mortem avidius anhelas, ab eorum vita vacuus redeas.

Frenum quoque ei ponitur in labiis, dum sic divini virtutis potentia retinetur, ut non nisi quantum relaxatur, servare possit. Quæ scilicet potentia infrenatus per os, quæ veniens, et reductus, quoniam ab infidelium cordibus venerat adversus Ecclesiam, et ab Ecclesiæ perlocutione coactus est ad infidelium et iniquorum corda reverti, ut usque ad Antichristi adventum ibi latent. Hæc antiquo adversario Dominus respondit jactans se jam ascendisse Jura Libani et succisurum excelsa cæterorum ejus. Et post hæc ad Ezechiam, id est ad Dominum Jesum loquitur dicens:

VERS. 30. — « Tibi autem hoc erit signum: Comede hoc anno, quæ sponte nascuntur, et in anno secundo pomis vescere: in anno autem tertio seminate et metite, et plantate vineas, et comedite fructus earum. »

Appellatione trium annorum designari solent tria tempora, primum ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Unde et in Evangelio paterfamilias ait: « Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, et non invenio (Luc. xiii, 7). » Tertio quippe anno venit ad ficulneam suam paterfamilias querens fructum, quia Dominus per patriarchas et prophetas atque per semetipsum venit ad plebem Judæam fructum justitiæ querens in ea, sed non inveniens.

De his ergo tribus annis hic dicitur: Comede hoc anno, id est ante legem, quæ sponte nascuntur, id est opera Lora, quæ quisque sponte agit absque legis necessitate; et in anno secundo, id est sub lege, pomis vescere, id est fructibus arborum dulcibus, videlicet hominum justorum bonis actionibus.

Præcipue tamen arborum domesticarum est facere poma. Et quæ sunt domesticæ arbores nisi Judæi quondam cives et domestici Dei? Secundo igitur anno usus est Dominus pomis, quia tempore legis delectatus est bonis operibus Hebræorum. Nec huic intelligentiæ refragatur, quod in ficulnea fructus non est inventus, quia hic de solis loquitur Dominus electis, et ibi de infractione queritur reprobis.

In anno autem tertio, id est tempore gratiæ jubentur apostoli seminare et metere, id est verba vitæ prædicare, et eos, qui crediderint, colligere: et plantare vineas, et comedere fructus earum, id est fundare ecclesias, et salvari bona conversatione.

Datur itaque signum Ezechie, quia Jerusalem a rege Assyriorum capienda non sit, hoc, quod ipse primo anno, quæ sponte nascuntur, comedit, et secundo pomis vescitur, atque in tertio seminat et metit, quia per hoc certa sit apud Redemptorem nostrum salus Ecclesiæ quod ipse et ante legem, et sub tempore legis atque sub

gratia bonis fructibus electorum pascitur. Ille enim certam apud Deum salutem suam facit, qui bonis operibus perseveranter insistit. Sequitur :

Vers. 31. — « Et mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum, »

Vers. 32. — « Quia de Jerusalem exhibunt reliquias, et salvatio de monte Sion. »

Id quod de domo Juda, hoc est de plebe confessorum, fuerit salvatum ab Assur, et quod reliquum est, id est residuum in Ecclesia, quod hæretici vel gentiles non tolerant, mittet radicem bonæ cogitationis deorsum, et faciet fructum operis sursum. Radicem quippe deorsum mittere est cogitationem bonam in absditis multiplicare: fructum vero sursum facere est efficacia operis recta, quæ cogitavit, ostendere. Recte enim per radicem cogitatio designatur occulta, quia per hoc quod intus non occiditur, erumpit, quod videtur foras. Ait ergo: Mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum. Ac si aperte diceret: In imis cogitatio nascetur, ut in summis retributio detur.

Quia de Jerusalem exhibunt reliquias, id est non delentur nunc Ecclesia, sicut hostis putabat, sed filii, qui nascentur, et exsurgent, enarrabunt illis suis laudes Domini. Et salvatio de monte Sion, id est de sublimitate Ecclesie exhibit ad omnes nationes orbis, ut quanto nunc coarctatur Ecclesia justorum: tanto tunc dilatetur. Sequitur:

« Zelus Domini exercituum faciet istud. » *Zelus Domini est affectus amatorie bonitatis ejus, quæ castitatem animarum nostrarum custodit, ne vel hæreticorum fraudibus vel antiqui serpentis astutia corrumpantur sensus nostri, et exhalant a simplicitate, quæ est in Christo Jesu. Hic ergo zelus faciet istud, quod dictum est, ut quod salvatum fuerit de domo Juda, mittat radicem, et faciat fructum, ac de Jerusalem excant reliquias, et salvatio de monte Sion. Sequitur:*

Vers. 33. — « Propter hæc dicit Dominus de rege Assyriorum: Non intrabit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam: et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. »

Vers. 34. — « In via, qua venit, per eam revertetur, et civitatem hanc non ingreditur, dicit Dominus. »

Vers. 35. — « Et protegam civitatem istam, ut salvem eam propter me et propter David servum meum. »

Rex Assyriorum, qui mentes fidelium corrumpere querit, non intrabit civitatem Ecclesie, id est electorum cor, quoniam zelus Domini custodit eam. Et non jaciet ibi sagittam, quia mentem justorum, non ut vitia pulnaverint, reprobata resiliunt, nec ad interiora penetrant. Electus enim quisque tanto minus hostis antiqui jacula metuit, quanto contra hæc venientia fortiter pectus munit. Et non occupabit eam clypeus expugnantis inimici, quia vetus Ecclesie persecutor non se suo ab armis fidelium

A valebit protegere, ut eam expugnet, sed percussus retrorsum corruet.

Et non mittet in circuitu ejus aggerem, quia quorum conversatio in cælis est, eorum mens non includitur congerie terræ, id est implicata non tenetur terrenis. Aggerem quippe mittit inimicus in circuitu ejus, cujus mentem in amore sæculi deprehensam undique de terrenis angustat, et affligit, atque tentat, ut ita jam evadendi ad libertatem locum is, qui sic obsidetur, non inveniatur. Non ergo mittit aggerem in circuitu nostræ civitatis, sed repellente Deo per viam, qua venit, revertitur, quoniam ad latebras mentis iniquorum, unde adversum nos erumpit, redit.

*Et civitatem hanc non ingreditur, quoniam ejus malitia in sanctorum cordibus non recipitur. Et protegit Dominus inter pericula tentationum civitatem hanc, id est Ecclesiam, ut in æternum salvet eam propter semetipsum, et propter David servum suum, id est propter Christum, « qui formam servi accipiens factus est obediens usque ad mortem (Philip. II, 7). » Christus enim vocatur David et servus Domini, sicut et alibi loquitur ipse Dominus: « Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum (Psal. LXXXVIII, 21). » Atque post pauca subiungit: « Ipse invocabit me: Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ (ibid., 27). » Christus ergo, sicut præmissus, appellatur David. Unde et David interpellatur de *invidabilis* vel *manu fortis*. Nam Christus est desiderabilis, de quo per Aggæum dicitur: Quia « veniet desideratus cunctis gentibus (Agg. II, 8). » Et ipse est manu fortis, qui fortem adversarium ligavit sicut scriptum est: « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet; si autem fortior illo superveniens vicierit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet (Luc. XI, 21). » Post verba Domini subiungitur in narratione prophetica:*

Vers. 36. — « Egressus est autem Angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. Et surrexerunt mane, et ecce omnia cadavera mortuorum. »

Sed ut mysterium inquiramus, quid per milliarium designatur nisi reproborum omnium universitas? Nullus enim numerus ultra millenarium procedit. Et quid per centenarium nisi consummatio vite presentis accipitur? Unde scriptum est, quia « puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit (Isa. LXV, 20). » Quid vero per octogenarium nisi dies judicii figuratur, quæ sæpe in Scripturis appellatur octava? Quid autem per quinarium nisi carnalitas eorum exprimitur, qui quinque sensibus corporis sunt dediti? Et quid per Angelum, qui percussit eos, nisi sententia judicis designatur? Qui nocte sunt percussi, quia « dies Domini sicut fur in nocte ita veniet (I Thess. V, 2). »

Egressus est igitur angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia, quoniam sententia divinitus missa reproborum omnium multitudinem, qui diabolo militaverunt, perevit in consummatione vitæ hujus, et in die iudicii, qui secundum quinque sensus corporis vixerunt, id est carnaliter. Mane vero tempus resurrectionis designat, sicut electorum Ecclesia Domino dicit: « Mane astabo tibi, et videbo (Psal. v, 5). »

Quid autem per *cadavera mortuorum* nisi corpora reproborum exprimentur, qui nequaquam immutabuntur ad incorruptibilitatem et impassibilitatem sicut electi? Unde per hunc prophetam de justis dicitur: « Videbunt cadavera mortuorum qui prævaricati sunt in me (Isa. LXVI, 24), » id est corpora eorum qui peccaverunt. Surrexerunt ergo mane, qui percussi fuerant, quia omnes reprobi in die illa a somno suæ mortis excitantur. *Et ecce omnia cadavera mortuorum inventa sunt, quia carnem rursus gravidam et passibilem habebunt licet immortalem.* Sequitur:

VERS. 37. — « Et egressus est, et abiit, et reversus est rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. »

Rex Assyriorum, id est Satanus, egressus est a regionibus fidelium, et reversus est ad infideles et habitavit in Ninive, id est in mente reproborum, quæ gaudet in præsentibus, et speciosa sibi videtur in voluptatibus suis. Ninive enim festa vel speciosa dicitur, vel germen pulchritudinis. Sequitur:

VERS. 38. — « Et factum est cum adoraret in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sarasar filii ejus percusserunt eum gladio, fugeruntque in terram Ararat, et regnavit Asarhaddon filius ejus pro ea. »

Sicut electis dicitur: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. III, 17); » ita templum Satanæ sunt omnes reprobi. Nesroch vero dicitur *tentatio tenera* vel *tentatio mollis*. Malum autem, cui spiritaliter quis servit, hoc, sicut diximus, quasi proprium Deum habet diabolus ergo tentationem teneram pro Deo colit, quia valde in hoc delectatur, ut ejus suggestio mox, ut mentem pulsaverit, excipiat. Itaque hostis antiquus in templo suo, id est in corde reproborum adorat deum suum, qui vocatur tentatio tenera, quia statim ut ejus tentatio mollis et tenera nascitur in mente pravorum, substernunt se ei parati ad obsequium ipsi perversi. Quod enim instigante Satana fit in corde reproborum, id Satanus ipse dicitur facere; sicut econtra de Spiritu sancto scriptum est: « Quoniam postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Rom. VIII, 26), » quia postulantes facit eos quos repleverit, et gementes. Sive ergo ipse caput malorum diabolus, sive hi, qui membra ejus sunt, tentationem teneram, adorare dicuntur, quia Satanus eam valde veneratur, et reprobi libenter ei se subjiciunt. Quo contra de electorum Ecclesia dictum est eidem hosti, quia « ipsa couteret caput tuum (Gen. III, 15). » Caput namque

serpentis antiqui, id est tentationem teneram conterit, qui initium pravæ suggestionis conculcat, et ad nihilum redigit.

Adramelech vero *stola regis vel decor regis*, et Sarasar *princeps tribulationis* dicitur, et ille stola vel decor regis Assyriorum est, qui se ipsum exhibet Satanæ vestem vel gloriam. Princeps vero tribulationis est, qui mundana potestate præditus malis sanctis irrogat. Et si sunt filii regis Assyriorum, qui digni sunt audire: « Vos ex patre diabolo estis (Joan. VIII, 44). » Sed plerumque tales ad Deum convertantur, atque veritatis etiam prædicatores fiunt; et tanto fortius et acrius hostem antiquum persequuntur, quanto familiarius ei non jam ut servi, sed ut filii prius adhærere solebant. Unde et gladio prædicationis eum percussisse nunc describuntur, sicut per Ezechielem ei sub appellatione principis Tyri dictum est: « Ecce ego adducam super te alienos, robustissimos gentium, et nudabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiæ tuæ, et polluent decorem tuum. Interficiet et detrahent te, et morieris in interitu incircumcisorum in corde maris (Ezech. XXVIII, 7). » Nam quod paulo superius idem propheta dicit eidem principi, diabolo manifestum est dici: « Tu signaculum similitudinis, » etc.

Quos igitur Isaias nominat Adramelech et Sarasar, id est decorem regis, et principem tribulationis, filios regis Assyriorum: hos Ezechiel appellat *alienos, robustissimos gentium*. Qui enim filii sunt regis Assyriorum, id est diaboli, necesse est ut a Deo sint alieni. Et quod Isaias mystice refert, quia percusserunt eum gladio. Hoc per Ezechielem prænotiatur, quia « nudabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiæ tuæ, et polluent decorem tuum, atque interficiet, et detrahent te. » Quis enim sit gladius, quo rex iste moritur docet Apostolus dicens: « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. VI, 17). » Hujusmodi gladios nudaverunt gentiles super pulchritudinem sapientiæ diaboli, quia prædicando veritatem, destruxerunt antiquos errores. Et polluerunt decorem ejus, quia quam pollutus sit, ostenderunt. Et interfecerunt eum, quia malitiam ejus de cordibus eorum, qui conversi sunt, exstinxerunt. Hoc quoque, quod Isaias narrat eum in templo suo fuisse percussum, illud est quod Ezechiel prædixit, quia « morieris in interitu incircumcisorum in corde maris (Ezech. XXVIII, 8). » Cor namque maris, id est mens sæcularium templum ejus est, ubi ipse quodammodo perimitur in interitu incircumcisorum, dum peccatores convertuntur. Interitus quippe incircumcisorum conversio peccatorum est. Itaque dum adorat rex Assyriorum in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sarasar filii ejus percusserunt eum gladio, quia dum adhuc teneram suggestionem suam diabolus in corde perversorum adorari faceret ubique per orbem, plurimi eorum, qui sibi familiares fuerant, conversi sunt, et prædicatores veritatis effecti nequitiam ejus in corde proximorum gladio verbi Dei percusserunt.

« Fugeruntque in terram Ararat. » Ararat ipsa est Armenia. Interpretatur autem *mons vulsus* vel *mons ligatus*. Et quid per *montem* signatur, nisi idem ipse tumidus inimicus, cui per Jeremiam dicitur : « Ecce ego ad te, mons pestifer, qui corrumpis universam terram (Jer. LI, 25). » Qui *vulsus* de loco suæ stationis, id est de corde hominum abstractus, sicut per semetipsum Dominus prædixit : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. XII, 31); » atque *ligatus*, sicut iterum Dominus dicit : « Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem ? (Matth. XII, 29.)

Quæ est ergo terra montis *vulsi* vel *ligati*, nisi conversa gentilitas, quam prius hostis antiquus possedit, qui nunc est inde avulsus, atque per Christum *ligatus*? Itaque qui percusserunt hunc regem, metuentes æterna supplicia, *fugerunt in terram Ararat*, id est in Ecclesiam de gentibus conversam, ut ibi salvarentur. Fugit enim, qui mundi hujus mala evadere concupiscit, ut ab ira ventura tutus esse possit. Mors autem regis hujus extinctio infidelitatis et erroris est per totum orbem, fideique plenitudo.

Sed licet rex iste sit mortuus, id est paganitas cum erroribus suis extincta, et ubique successerit Christianitas, *filius* tamen regis hujus adhuc regnat pro eo, quia tyrannus quisque non desiit exercere potentiam in hoc mundo. Filius enim regis Assyriorum est, qui diaboli tyrannidem imitatur. Hic ergo *filius*, qui regnat pro patre, tyrannos, qui adhuc in sæculo principantur, designat. Unde et nomen ei datur *Asarhaddon*, quod interpretatur *vincens* vel *exactus*, quia qui fuerit ad crudelitatem acutior, ut omnia sicut gladius cædat, et cæteros vicerit, iste regnum in mundo, qui totus in maligno positus est, obtinere poterit. Sequitur :

CAPUT XXXVIII.

VERS. 1.— « In diebus illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem. »

Ezechias, id est Redemptor noster *ægrotavit*, quia scriptum est : « Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes portavit (Matth. VIII, 17). » Ei namque ægrotare fuit infirmitatem carnis assumpsisse, in qua esuriit, et laboravit, et fatigatus est. Et *ægrotavit usque ad mortem*, quia tandiu mortalem carnem gestavit, donec per mortem et resurrectionem perveniret ad immortalitatem. Sequitur :

« Et intravit ad eum Isaias, filius Amos, propheta, et dixit ei : Hæc dicit Dominus : Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives. » Jam diximus, quo Isaias, filius Amos, sermonem propheticum designat. Qui videlicet sermo propheticus foras mansit, dum carnaliter intelligeretur, nec adhuc in Christo completeretur. Sed *intravit ad eum*, quando cœpit in eo compleri, ac de eo spiritaliter intelligi. Ad quem ingressus, ait : *Dispone domui tuæ, quia morieris*. Sed quis propheticus sermo talia Domino dixit? Hæc nimirum historia, quæ refert, quia Josue

(cap. XIII, 2) moriturus convocaverit majores natu filiorum Israel, et attentius exhortans instruxerit, quid post mortem ejus agere deberent, id est ut Dominum Deum suum diligenter, et illi adhærent, et legem ejus sollicitè custodirent. Tunc enim præfiguratum est, quia Jesus de hoc mundo transiturus ad Patrem apostolorum diligentius erat instructurus, et *domui suæ*, quæ est discipulorum congregatio, singula quæque dispositurus. Itaque moriturus disposuit domui suæ in illo sermone præclaro, quem post cœnam vel in cœna locutus est discipulis. Dum vero dicit : *Quia morieris tu, et non vives*, nequam resurrectionis gloriam mox futuram denegat, sed quia Salvator mortaliter jam non sit victurus, sed ad immortalitatis gloriam, superata morte, venturus. Sequitur :

VERS. 2.— « Et convertit Ezechias faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum. »

Per *faciem* intentio mentis exprimitur, per *parietem* vero maceria peccati, quæ separat inter nos et Deum, sicut scriptum est : « Iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum (Isa. LIX, 2). » Unde Ezechiel de peccatore, cujus opera mala adulatores laudant, dicit : « Ipse ædificabat parietem, illi autem linebant eum (Ezech. XIII, 10). » Parietem quippe ædificat, qui peccat; et ædificatum parietem liniunt, qui, perpetratum malum laudantes, in bonum convertunt. Ezechias ergo addictus morti *faciem suam convertit ad parietem*, quia Salvator noster in passione sua convertit intentionem suam ad peccatum nostrum, qui pro peccato mundi passus est. Et *oravit ad Dominum*, quia, ut Lucas ait : « Positis genibus, orabat, dicens : Pater, si vis, transfer calicem istum a me. Et factus in agonia, prolixius orabat (Luc. XXII, 41). » Sequitur :

VERS. 3.— « Et dixit : Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto et quod bonum est, in oculis tuis fecerim. »

Ac si diceret : « Ego te clarificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam; et nunc clarifica me tu, Pater, apud teipsum (Joan. XVII, 4). » Sequitur : « Et flevit Ezechias fletu magno, » quoniam Salvator cœpit contristari et mæstus esse, et ait : Tristis est anima mea usque ad mortem (Marc. XIV, 34). » Sequitur :

VERS. 4.— « Et factum est verbum Domini ad Isaiam, dicens :

VERS. 5.— « Vade et dic Ezechiaë : Hæc dicit Dominus Deus David patris tui : Audivi orationem tuam, vidi lacrymas tuas. »

Factum est verbum Domini ad Isaiam, id est præcepit Dominus sermone prophético, dicens : *Vade, et dic Ezechiaë*, hoc est, fecit, ut intelligeretur de Christo dicere ea quæ subjunguntur. Quid est enim sermone prophético dicere *vade* nisi prophetas ad spiritalem intellectum promovere? Dixit ergo prophetæ, ut iret et diceret Ezechiaë nostro, *quia hæc dicit Dominus : Audivi orationem tuam, lacrymas*

tuas quando feci intelligi de Christo, quod de Salomone scriptum est, quia cum orasset in dedicatione templi, dictum est ei divinitus: « Exaudi orationem tuam et deprecationem tuam, qua deprecatus es coram me. Sanctificavi domum istam, quam ædificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum, et erunt oculi mei et cor meum ibi cuuctis diebus (*III Reg. ix, 3*). » Salomon namque Christus est, et domus Salomonis Ecclesia, pro qua Dominus oravit, dicens discipulis: « Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi (*Joan. xvii, 11*). » Et item: « Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo (*ibid. 15*). » Et rursum: « Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint (*ibid. 20*). »

Præcepit itaque Dominus prophetæ ea ratione, qua dictum est, ut diceret Christo pro nobis oranti: « Hæc dicit Dominus Deus patris tui David: Audi orationem tuam, vidi lacrymas tuas. » Qui videlicet Christus quoniam factus est ex semine David secundum carnem, filius David appellatur, sicut evangelista dicit: « Liber generationis Jesu Christi, filii David (*Matth. i, 1*). » Cujus orationem Dominus audivit, et lacrymas vidit, sicut et Apostolus de eo dicit: « Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia (*Hebr. v, 7*), » sive ergo pro se, sive pro Ecclesia Dominus Jesus oraverit, Pater orationem ejus audivit et lacrymas vidit. Sequitur:

« Ecce ego adjiciam super dies tuos quinddecim annos. »

VERS. 6. — Et de manu regis Assyriorum eruam te et civitatem istam, et protegam eam. »

Juxta historiam in primis est notandum, quia statutum est omni homini, quantum in hac vita mortali temporaliter vivat. Nam, etsi hic annos quinddecim Ezechia regi ad vitam addidit omnipotens Deus, cum eum mori permisit, tunc eum præscivit esse moriturum. Qua in re quæstio oritur, quomodo ei per prophetam dicatur: « Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives, » cui cum mortis sententia dicta est, protinus ad ejus lacrymas est vita addita. Sed per prophetam dicit, quo tempore mori ipse merebatur, per largitatem vero misericordiæ illo eum tempore ad mortem distulit, quod ante sæcula ipse præscivit. Non est propheta igitur fallax, quia tempus mortis innotuit, quo ille mori merebatur, nec Dominica statuta convulsa sunt, quia ut ex largitate Dei anni vitæ crescerent, hoc quoque ante sæcula præfixum fuit, atque spatium vitæ, quod inopinately foris est additum, sine augmento præscientiæ fuit intus statutum.

Sed his juxta sensum historiæ breviter dictis mysterium inquiremus. Quindenarius numerus propter septem et octo, quibus constat, vel vitam, quæ nunc est, vel futuram, vel Vetus et Novum

A Testamentum, vel Sabbatum animarum in futuro et carnis resurrectionem, vel certe aliud aliquid crelestis sive spiritualis continet arcani. Quinddecim igitur anni Domino post passionem adjiciuntur, quia de morte ejus oritur vita Ecclesiæ, quæ et post mortem quiescendi spem habet, et in fine resurgendi, atque ideo nunc utriusque Testamenti præcepta vivendo custodit. Quinddecim anni Domino adjiciuntur, quia ex ejus temporalis morte data est nobis vita præsens animarum et futura etiam corporum, atque scientia utriusque Testamenti revelata omnisque reguila vivendi et sperandi monstrata.

Sed et de manu regis Assyriorum, id est antiqui hostis eruitur Dominus, sicut in Psalmo precatur, **B** dicens: « Salva me ex ore leonis (*Psal. xxi, 22*). » Et civitas ejus, id est Ecclesia simul eruitur, quia Satanae potestas ab humano genere per Salvatoris mortem expellitur. Inter pericula quoque tentationum protegatur semper hæc civitas a Domino. Post hæc suam promissionem confirmare volens, Deus ait:

VERS. 7. — Hoc autem tibi erit signum a Domino, quia faciet Dominus verbum hoc, quod locutus est. »

VERS. 8. — Ecce ego reverti faciam umbram linearum, per quas descenderat in horologio Achaz in sole retrorsum decem lineis. »

Quibus Domini verbis propheta subjungit: « Et reversus est sol decem lineis per gradus, quos descenderat. »

Ubi considerandum est juxta veritatem historie, quia cum duodecim horas habere dies solet, iste in quo sol decem lineis reversus est, triginta duas habuisse comprobatur. Nam decem horas jam expleverat sol, quando cœpit reverti, decemque rursum, dum ad orientem reverteretur, confecit, et iterum ab oriente remeans usque ad locum, unde reverti cœperat, adhuc decem alias expendit, atque post diem consummans usque ad occasum duas superaddidit, sicque factus est, ut diximus, dies horarum triginta duarum, id est quatuor horas minus habens, quam spatium dierum trium explere consuevit.

D Quo in loco mentem movere poterit, quod alibi sancta Scriptura refert, quia ad vocem Josue stetit sol in medio caeli, et non festinavit occumbere spatio unius diei, atque mox subjungit: « Quia non fuit ante et postea tam longa dies, obediens Domino voce hominis, et pugnante pro Israel (*Josue x, 14*). » Cum enim dicitur, quia non festinavit sol occumbere spatio unius diei, declaratur, quia dies ille spatium duorum tenuit dierum, sicut et Jesus, filius Sirac, manifestat, dicens: « Iracundia ejus impeditus est sol, et unus dies factus est quasi duo (*Eccli. xlvi, 5*). »

Cum ergo dies iste sub Ezechia plus habuerit horas octo quam ille, in quo sanctus Josue solem stare fecit, quid est quod ibi dicitur, quia « non

fuit ante et postea tam longa dies? » Multo enim A longior fuit ista. Sed ille, qui scripsit librum Josue, ante Ezechiam fuisse intelligitur, et de his, quæ retroacta cognoverat, testimonium perhibuisse. Nam cum dicit, quia « non fuit ante et postea tam longa dies, » intelligimus ab origine mundi usque ad tempus Josue, et a tempore Josue usque ad scriptorem illius historiæ, vel ad tempus in quo scripta est. Et ideo non contradicit Isaïæ longiorem diem post inducenti, quia cum dixisset: « Non fuit ante et postea tam longa dies, » non addidit: « neque futura est. » Quod si addidisset, omnino contrarius Isaïæ videretur

His ita secundum historiam explicitis spiritalem sensum, aperiente Domino, cernere studeamus. « Ecce ergo, inquit, reverti faciam umbram linearum, » etc. Quid per decem lineas horologii, id est decem horas, nisi Decalogus legis exprimitur? Unde et Redemptor noster, ut legis doctor esse monstraretur, hora quasi decima, dictum est ei a discipulis Joannis: « Rabbi, quod dicitur interpretatum magister (Joan. 1, 38). » Quid vero per umbram linearum, nisi obumbratio atque velatio Testamenti Veteris designatur? Quid autem per horologium, in quo sunt duodecim lineæ, nisi Vetus Testamentum, in quo sunt rectissima vitæ præcepta, figuratur, et quod omnia tempora quasi singulas horas, vel historiam texendo, vel prophetando, loquitur? Et quid per Achaz, auctorem horologii, nisi scriptores ejusdem Testamenti signantur? Unde Achaz interpretatur continens, ut religiosam continentiam prophetarum significet. Quid vero per solem, nisi intellectus exprimitur? Unde impii feruntur esse dicturi, quia « Sol intelligentiæ non est ortus nobis (Sap. v, 6). »

Reversus est ergo sol decem lineis in horologio per gradus, quos descenderat, quia divinæ legis intellectus, qui traditionibus Phariseorum jam ad effectum propinquabat, ad eam intentionem est reductus, quam in initio Moyses habuit et prophetæ. Solem quippe illic unde venerat reverti, est Scripturarum intelligentiam ad pristinum redire, ut quomodo intellectus sunt a Moysese et prophetis, sic intelligantur et a nobis, non secundum carnalem Phariseorum interpretationem, quibus sol intelligentiæ jam occubuit, et nox ignorantiae mentes eorum operuit. Descenderat enim sol per decem lineas horologii, et umbram in eis reliquerat, quia intellectus Decalogi per Judæos declinaverat, et umbra litteræ Decalogum ipsum eis operuerat. Sed nunc umbra sole fugata est retrorsum decem lineis, quia obumbratio Decalogi, id est Veteris Testamenti, per spiritalem intelligentiam repulsa est.

Itaque quod umbra linearum revertitur in horologio retrorsum decem lineis, per quas solem sequendo descenderat, signum est Ezechiae, quia Dominus adjiciet super dies ejus quindecim annos, ac de manu regis Assyriorum eruet eum, et civitatem ejus, quia in eo, quod legis arcana in passione

Domini revelantur, evidenter innuitur, quod de morte ejus resurrectura sit Ecclesia, et princeps hujus mundi nihil in eo habeat, sed per eum omnes, qui crediderint, salventur. Evidens enim signum salutis nostræ est hoc quod spiritualis intelligentia legis panditur nobis, ut spiritualiter eam impleamus, quæ carnaliter a Judæis impleri non potuit. Et per hoc Dei Filius esse Jesus declaratur, quia in ejus morte legis obscuritas removetur. Unde velum templi scissum (Matth. xxvii, 51) fuisse describitur, et centurio dixisse, quia vere homo hic Filius Dei erat (ibid. 54). Sequitur:

VERS. 9. — « Scriptura Ezechiae regis Judæ, cum ægrotasset, et convaluisset de infirmitate sua. »

VERS. 10. — « Ego dixi: In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi, quæsi residuum annorum meorum. »

VERS. 11. — « Dixi: Non videbo Dominum Deum in terra viventium: non aspiciam hominem ultra, et habitatorem quietis, » etc.

Ezechias est rex Judæ, id est Salvator noster est rex confessionis, quia « si confitearis in ore Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris (Rom. x, 9). » Rex est Judæ, id est confessionis, « ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus est in gloria Dei Patris (Philipp. ii, 11). » Nam ut aperte monstraretur esse rex Judæ, posuerunt in cruce super caput ejus causam ipsius scriptam: « Hic est Jesus Nazareus rex Judæorum (Matth. xxvii, 38). » Cui ægrotare fuit infirmitatem nostræ mortalitatis assumpsisse, ac de infirmitate sua convaluisse ei fuit ad gloriam resurrectionis pervenisse.

Scriptura vero, quam tunc Ezechias dedit, cum ægrotasset et convaluisset, eam designat Scripturam, quam post resurrectionem suam Dominus per evangelistas et apostolos condidit. Qui quoniam caput est Ecclesiæ, voce corporis sui inchoat loqui dicens: Ego quondam, antequam veniret gratia, dixi: In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi, id est a mundi exordio usque ad passionem Redemptoris, cum de hac vita migravero, descendam ad inferos. Tunc enim omnes illuc descendebant.

Et notandum, quod non ait: vadam ad profundum inferni, sed: vadam ad portas inferi, quia justi illuc descendentes in superioribus locis absque tormento tenebantur; peccatores autem in inferioribus puniebantur. Quia vero a passione Domini usque ad finem sæculi adhuc permansura fuerit Ecclesia, subjungit:

Quæsi residuum annorum meorum, id est spatium temporis mei, quod supererat usque ad mundi terminum, rogavi donari mihi. Hoc est quod alias voce Ecclesiæ dicitur: « Ne revoces me in dimidio dierum meorum (Psal. ci, 25), » id est non me finias, donec omnes dies in consummatione sæculi compleam. Et quia naturam nostræ humanitatis Dominus assumpsit, voce humani generis in infernum sine spe descendens ait: Dixi: Non videbo Domi-

num Deum in terra viventium, id est in cœlesti patria, quoniam « vadam et non revertar ad terram tenebrosam, et operam mortis caligine (Job x, 21). »

Non aspiciam hominem ultra, cum fuero missus in tenebras exteriores, quia nocte damnationis æternæ cæcabor. Nec habitatorem quietis jam videbo, sed inter eos, qui in tormentis morabuntur, detinebor. Hæc enim per peccatum meruit homo. Et ideo Dominus humanitatis nostræ factus particeps vocem eorum, qui propter peccatum peribant, in se suscepit, ut peccati remissionem obtinens, peccatores a morte salvaret. Unde et in Psalmo causam nostram suscipiens, ait: « Dominus Deus, respice in me, quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum (Psal. xxi, 2). » Qui quoniam plebem Judæorum, ex quibus carnem assumpserat, amisit, recte subjungit:

VERS. 12. — « Generatio mea ablata est, et convoluta est a me quasi tabernaculum pastorum. »

Ejus namque generatio ablata est ei, quia Judæam perdidit. Et sicut tabernaculum pastorum in uno fasciculo convolvitur, et ad ignem deportatur, ipsis abeuntibus; sic, recedente Domino, plebs illa convoluta est in congregationem unius fascis (142) in lacum, ut æternaliter ibi comburatur. Cujus plebis voce subditur:

« Præcisâ est velut a texente vita mea: dum adhuc ordire succidit me. »

Loquitur enim Dominus voce Judaici populi, quia per mysterium assumptæ humanitatis unum cum eo factus est. Quia vero « justus ex fide vivit (Rom. i, 17), » hic autem populus in adventu Domini fidem, ex qua vivebat, amisit, præcisâ est, inquit, vita mea, id est fides mea, et amputata. Quæ scilicet vita comparatur telæ, quæ textitur, quia fides illius rudis populi quibusdam incrementis proficiebat sicut tela, cum textitur. Et quemadmodum tela duobus lignis infra supraque religata innectitur, et textatur, ita fides illius populi in humanitate et divinitate Redemptoris tenebatur, ac proficiebat.

Præcisâ est ergo vitæ ejus, velut si tela præcidatur a texente, quia Dominus, qui fidem ejus augere solebat, justo judicio præcidit eam. Qui videlicet populus, dum adhuc ordiretur, præcisus est, quia quando fidei vitam perdidit, adhuc inchoabat. Unde et Apostolus improperat eis, dicens: « Cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis ut vos doceamini, quæ sint elementa exordii sermonum Dei, et facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expertus est sermonis justitiæ: parvulus enim est (Hebr. v, 12). » Adhuc ergo populus ille ordiebatur, id est incipiebat, quando succisus est. « Nihil enim ad perfectum adduxit lex (Hebr. vii, 19). »

Rursus voce electæ partis ejusdem populi subjicitur: « De mane usque ad vesperam finies me. » Et a superioribus intelligitur: Dixi. Quod enim bis su-

perius ait, Dixi frequenter subintelligi potest in sequentibus. Quid vero mane, nisi tempus illud dicit, quo populus ille, vel per Abraham, vel per Moyse cœpit Deum cognoscere? Et quid vesperam, nisi occasum solis justitiæ, id est passionem Domini nuncupat? Dixit itaque populus Hebræorum quia « de mane usque ad vesperam finies me, » quoniam se religiose victurum prophetavit ab initio datæ legis usque ad passionem Domini. Quotidie enim finitur, qui ob amorem patriæ cœlestis ab amore presentium magis magisque deficit, et desideria carnis exstinguit, secundum illud Apostoli: « Semper mortificationem Jesu in corpore vestro circumferentes, ut et vita Jesu Christi in corpore vestro manifestetur. Semper autem nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Christum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali (II Cor. iv, 10). Nam et sub Veteri Testamento sic vivebant nonnulli. Deinde propria voce Dominus adjungit:

VERS. 13. — « Sperabam usque ad mane. »

Id est exspectabam resurrectionem secundum illud: « Caro mea requiescet in spe (Psal. xv, 9). » Mane enim horam resurrectionis appellat. Nam de vespera, quam præmisit, et de isto mane scriptum est alias: « Ad vesperum demorabitur stetus, et ad matutinum lætitia (Psal. xxix, 6). » Fleverunt enim discipuli, moriente Domino; sed, eo resurgente, læti sunt. Post multiplicem itaque vocum variationem hucusque frequenter immutantem personas loquentium jam diutius Ecclesiæ vox in his quæ sequuntur, perseverat. Subjungit enim:

« Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea, » etc. In ossibus quippe est fortitudo corporis. Et quæ sunt ossa hujus sacri corporis, id est Ecclesiæ, nisi Apostoli? Quasi ergo si conterat Leo cujusquam ossa, quem devorat; sic contrivit Satanas, tempore Dominicæ passionis, ossa Ecclesiæ, quia tunc omnium apostolorum mentes confregit, et constantiam eorum contrivit. Sed hoc periculum cito præterit, ut Ecclesiæ religio usque ad consummationem sæculi perduraret. Consequenter enim loquitur: « De mane usque ad vesperam finies me. » Nam mane, sicut et superius, horam Dominicæ resurrectionis appellat, vesperam vero finem mundi. Et de mane usque ad vesperam finitur, quia ex tempore resurrectionis Dominicæ usque ad mundi terminum carnem suam crucifigens, cum vitis et concupiscentiis Apostolum imitatur, dicentem: « Quotidie morior (I Cor. xv, 31). » Et adjungit:

VERS. 14. — « Sicut pullus hirundinis sic clamabo, meditabor ut columba. »

Clamabo, inquit, ut pullus hirundinis, qui natus clausos habet oculos usque ad diem octavam, et clamat propter cæcitatem et famem. Sic enim homo, in hujus vitæ cæcitate natus, usque ad diem novissimæ resurrectionis positus in tenebris et egestate, clamare jugiter debet pro his ad Deum, et compon-

(142) Ambo cod. fasci.

ctioni studens, meditari ut columba, quæ pro cantu A gemit assidue. Postquam vero justorum Ecclesia vel quælibet sancta anima diutius ita clamavit, et meditata est, subsequitur, dicens :

« Attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelsum. » Ex sæcularibus enim curis et cogitationibus infimis crassitudine quadam hebetantur oculi cordis sicut de quibusdam dicitur, quia « incrassatum est cor populi hujus (Matth. xiii, 15). » Qui vero terrena omnia mente transcendit, et cogitationes suas subtiliter mundans, cœlestium contemplatione desiderioque paschitur, hujus oculi, in excelsum suspicientes, attenuantur. Sic enim oculos attenuari sanctus Job volebat, cum diceret : « Spiritus meus attenuabitur (Job xvii, 4). » Bene ergo dicit Ecclesia contemplationi supernorum intenta, quia *attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelsum*. Sed ab altitudine contemplationis rediens ad considerationem malorum, quæ inferius tolerat, subjungit obsecrando : « Domine, vim patior, responde pro me. » Et intra se cogitando addit :

Vers. 15. — « Quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit? »

Domine, inquit, vim tribulationis patior, responde tibi pro me, quia non valeo respondere tibi, cum scriptum sit : « O homo quis es, ut respondeas Deo? » (Rom. ix, 20.) Responde ergo pro me, id est causam meam contra severitatem justitiæ tuæ misericorditer defende, ut vim afflictionis, quam juste patior, amovere possis per rationem justitiæ. Quid enim, inquit, dicam Deo meo? Ac si dicat : « Si justificare me volueris, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendero, pravum me comprobabit (Job ix, 20). Aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit, id est quam rationem mihi reddet de his quæ patior, cum ipse conditor meus sit, qui me vel affligit vel affligi permittit? Qui enim me benigne condidit, nequaquam injuste cruciari permittit. Sed est, quod inter hæc salubriter agam : « Recogitatio omnes annos meos in amaritudine animæ meæ, » id est ad memoriam revocabo omne tempus vitæ meæ transactum, et omnia deslebo, quæ me male egisse recognovero.

Vers. 16. — « Domine, si sic vivitur, et in talibus vita spiritus mei. »

In præsentī vita sic vivitur, ut supra dixit de se, id est dolores et afflictiones patiēdo. Omnes enim, qui vivimus, afflictione premimur, et ei, qui nos affligit, respondere non possumus. Et in talibus doloribus est *vita spiritus mei*, id est vita, quam spiritus his artubus confert.

Vel sic vivitur vera vita, id est recogitando cum amaritudine pœnitentiæ præteritos annos. Et in amaritudinibus talibus et recordationibus est *vita spiritus mei*, quia per pœnitentiam reviviscit anima, quæ in peccatis mortua erat. Sive in talibus afflictionibus enutritur *vita spiritus mei*, quia tanto verius vivit Spiritus mentis, quanto fortius caro conteritur. Unde et additur :

« Corripies me, et vivificabis me. » Corripies me flagellando exterius, et per hoc *vivificabis me* interiorius ut dicere possim, quia « castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me (Psal. cxvii, 18). » Hæc loquitur Ecclesia vel quilibet justus cum Paulo, glorians in tribulationibus. Sed qui sic corripit desiderat, videamus quid agat, cum correptione foris cessaverit. Subjungit :

Vers. 17. — « Ecce, in pace amaritudo mea amarissima. »

In pace enim est *amaritudo* electorum *amarissima*, quia qui semper in amaritudine cordis sunt, tunc vehementius amaritudine replentur, cum nihil adversitatis exterius patiuntur. Sed quid per hanc correptionem et amaritudinem meruerint, sequitur : « Tu autem eruisti animam meam, ut non periret, » id est ab imminente periculo damnationis æternæ salvasti. Et quomodo eam a periculo mortis eruisti? Sequitur : « Projecisti post tergum tuum omnia peccata mea, » id est a conspectu tuo auferens, in his quæ retro sunt ea reliquisti, ut jam in anterioribus, id est in futuris sæculis non videantur. Sequitur :

Vers. 18. — « Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te : non exspectabunt, qui descendunt in lacum, veritatem tuam. »

Vers. 19. — « Vivens, vivens ipse confitebitur tibi sicut et ego hodie : pater filiis notam faciet veritatem tuam. »

Quod animam meam a morte erueris, dum peccata dimitteres, inde comprobatur, quia *infernus non confitebitur tibi*, id est his qui in inferno sunt, per confessionem peccatorum, non dabitur jam remissio : *neque mors laudabit te*, id est qui in illa morte sunt. Et qui semel in lacum perditionis illius descendunt, jam *veritatem* doctrinæ tuæ non exspectabunt cognoscere, quoniam, in sua stultitia consumpti, sine remedio punitur.

Vel certe *veritatem* promissionis tuæ non exspectabunt, quam exspectant electi. Infernus et mors non confitebuntur, sed *vivens, vivens ipse confitebitur tibi*, id est, dum in præsentī sæculo quisque vivit, habet potestatem confitendi peccata sua, sicut et ego, dum adhuc hodie vivo, confiteor. Et illi, qui descendunt in lacum, non exspectabunt *veritatem tuam*. Sed pater quisque spiritualis *notam faciet veritatem tuam filiis* suis, quos in Christo Jesu per Evangelium genuerit. In hac enim vita locus est discendi, non in inferno, et hic est locus peccata confitendi atque purgandi. Hucusque Dominus voce corporis tui locutus est. Sed post hæc voce propria loquitur ad Patrem, dicens :

Vers. 20. — « Domine, salvum me fac. »

Id est resuscita me. Rursumque membrorum suorum voce subjungit : « Et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitæ nostræ in domo Domini, » id est in Ecclesia permanebimus in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus cantantes et psallentes in cordibus nostris Domino. Hoc enim a re-

surrectione Domini fideles agunt ubique. Et hæc est oratio Ecclesie deprecantis in Psalmo : « Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te (Psal. xix, 10). » Nam quod ibi dicitur : « Domine, salvum fac regem, » hoc est, quod ipse rex ait hic : *Domine, salvum me fac*; et quod ibi sequitur : « Et exaudi nos in die qua invocaverimus te, » hoc loco subditur : « Et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitæ nostræ in domo Domini. » Terminata itaque oratione regis Ezechie, sequitur in narratione prophetica :

Vers. 21. — « Et jussit Isaias, ut tollerent massam de ficis, et cataplasmaerent super vulnus, et sanaretur. »

Dominus autem in Osee dicit : « Quasi uvæ in deserto inveni Israel, quasi prima poma ficulneæ (Osee ix, 10). Et Jeremias, visionem quamdam referens ait inter alia : « Calathus unus ficus bonas habebat nimis, ut solent esse ficus primi temporis (Jerem. xxiv). » Et subjungit Dominum dixisse : « Sicut ficus hæc bonæ : sic cognoscam transmigrationem Juda, quam emisi de loco isto in terram Chaldæorum in bonum, et ponam oculos meos super eos ad placandum (ibid., v). »

Quid ergo per *massam* ficorum designatur, nisi multitudo electorum dulcis et suavis ? Quid itaque est, quod super vulnus Ezechie ponitur *massa ficorum*, nisi quod, dum Redemptor noster in cruce pendens lancea vulneratur, Ecclesiam proprio cruore mercatur ? Unde Paulus ait : « Regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo (Act. xx, 28). » Vulneratus igitur acquisivit Ecclesiam quod est *massam* ficorum esse vulnere superpositam.

Et cataplasmata est hæc *massa* de ficis super vulnus, quia justorum Ecclesia glutino charitatis adhæret Dominicæ passioni. Ut autem *massa* hæc super vulnus est cataplasmata, sanatus est rex, quia postquam Christus patiendo agglutinavit sibi multitudinem electorum, qui omnes unum sunt, calcata morte, surrexit jam non reversurus in corruptionem. Sanatus est enim, quia gloria resurrectionis indutus est. Sequitur :

Vers. 22. — « Et dixit Ezechias : Quod erit signum quia ascendam ad domum Domini. »

Cum hoc dixisset rex, Isaias respondit ei, quod supra positum est voce Domini : « Hoc erit tibi signum a Domino, quia facit Dominus verbum hoc quod locutus est : Ecce ego reverti faciam umbram linearum (Apoc. iii, 7), » etc. Ezechias ascensus erat in domum Domini, quia Christus, a mortuis resurgens, ascendit in illam æternitatis domum, ubi nunc sedet in dextera Dei Patris. Sed hujus ascensionis fuit signum, quod decem lineis sol reversus est, quia dum in ejus morte et resurrectione patefierent arcana legis, datum est evidens indicium, quia ipse regna quoque cælorum reseraturus erat. Nam neque legem, neque cælum aperire poterat nisi sanctus et verus, « qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit (Apoc. iii,